ſaica, quā Canonica de-  
teſtetur, teſtante Domino,  
quod manzeres & ſpurij,  
uſq; ad decimam generati-  
onem, in Eccleſiam non in-  
trabunt. ut videre eſt in Cap.  
*per venerabilem. 13. circa fin. extr. qui  
filij ſint legitimi; ſic ut tales etiā  
ſubſequenti matrimonio,  
quod nullum eſt, non legi-  
timentur. Quod ꝑ multō  
magis dicendum eſt de filijs  
Clericorū, & ordinatorum,  
eos nullo modo legitimari  
poſſe, ut expreſſe glosfa lu-  
ris Saxonici lib. 3 artic. 45. tra-  
dit. quod intellige per ſub-  
ſequens matrimōium. Cle-  
rici enim & ſacerdotes, non  
ſimplicem fornicationem,  
ſed adulterij crimen cōmit-  
tunt: quippē cum ij dican-  
tur mariti Eccleſiarum, ut  
eſt glosfa in verbis. adulterinus. cap. per  
Venerabilem. ext. qui filij ſint legitimi.  
Conſequens eſt, ut tales li-  
beri, non tantum pro ad-  
ul-*

ulterinis, per glosſam d. Cap. per  
venerabilem. ſed etiam pro in-  
ceſtuofis & nefarijs habeantur.  
teſte glosſa in l. 2. in fine. Cod.  
de Episcopis & Clericis. in verb. filij &  
ut potē quod mulier à Præ-  
ſbytero carnaliter cogni-  
ta, ſit ſponſæ illius ſcilicet  
Eccleſiæ filia. Quod etiam  
notat glosſ. d. art. 45. lib. 3. Sicut  
itaq; ex adultero (ob quod  
matrimonium impeditur)  
nati non legitimantur, ut  
ſuprà dictū eſt; ita neq; hos  
legitimari poſſe, DD: com-  
muniter ſtatuunt; his enim  
omnibus, ſcilicet Clericis,  
nuptiæ ſecundum ſacras re-  
gulas, ſunt interdictæ, im-  
mō nec concubinas habere,  
aut luxurijs tradere vitam li-  
cet. ut ex tex. in auth. de Monachis.  
cap. ſi quis aut. 8. Et in cap. cum mul-  
ta. Et in cap. Clericis. & in cap. Sicut.  
extra de cohabit. cleric. patet. Pro-  
inde ꝑ huiusmodi liberos, ꝑ  
ab omni ſucceſſione tam  
pa-

paterna, quàm materna, & e contra, parentes utriusq; sexus ab illorum repelli, cõmunis est opinio, per textus in obseruatione præc. de incestuosus, adulterinis, & nefarijs, allegatos: quod videlicet hi, neq; filiorum nomine digni sint, neq; habeant ullum legis beneficium: quinimo omnium hominum vilissimi vel ex eo censentur, quod pro emendatione fœni, quem duo boves unius anni trahere possunt, accipiant. prout textus d. artic. 45. lib. 3. habet.

## OBSERVATIO LXXI.

De legitimatione per rescriptum Principis, & obseruationem curiæ.

### SUMMARIA.

1 Legitimatio per rescriptum Principis, an de jure locum habeat?

In

2 *In legitimatione per rescriptum Principis, quæ requirantur?*

3 *Ea quæ sunt juris diuini, & naturalis, Principum voluntate mutari non possunt.*

4 *Praxis & consuetudo locorum, in legitimatione per rescriptum.*

5 *Rex in suo Regno ex quocunq; illegitimo coitu natos, legitimare potest.*

6 *Consensus collateralium in legitimatione, utrum sit necessarius?*

7 *In feudis antiquis an legitimatio fieri possit per rescriptum Principis, in præiudicium agnatorum?*

8 *Præiudicia Principis sine præiudicio tertij, intelligenda sunt.*

9 *Legitimatio plena alia est, alia limitata.*

10 *Legitimatio per oblationem curiæ, an de jure locum habeat?*

Al-

1 **A**lter verò legitimandi modus est, qui fit per rescriptum Principis, quem non solum Praxis curiæ Regalis, (ut ex decreto inter Rzuchovoski & Babski, contra Danielem Kula, Año 1596, feria tertia post festum S. Agnetis lato videre est) sed omnium ferè locorum & terrarum perpetuò seruat. Nam & jure Ciuili talis legitimatio pro vera & legitima habetur, & omnem maculam natalium amouet, reducitq; eos ad illud principium, quando natura sola hominibus sanciebat jura, quo tempore omnes liberi & legitimi nascebantur. per expressum textum. in auth. quib. mod. natural. eff. sui. cap. illud. 9. in verbis: *Sicut enim sunt modi, qui seruos ad libertatem simul & ad ingenuitatem deducunt, & natura restitunt; ita si*

pater non habuerit legitimam prolem, et voluerit eos restituere natura. *Antiqua ingenuiati, siue ex ingenua nascantur ei, siue ex liberta, & legitimos de cetero, & sub potestate habere, hoc agat per nostrum rescriptum &c.* Namq; hoc modo omnes huiusmodi naturæ digressiones & opiniones in his, qui legitimos non habent filios, corrigi posse, Imp. Iustinian. ibidem testatur, Et glos. Iuris Saxo. lib. 1. artic. 51. vers. notandum. & juris Municip. artic. 4. in fine. id ipsum probans, hoc modo legitimatos, pro veris & legitimis censeri, & ad successiones idoneos fieri tradit. Verum quod huiusmodi legitimatio per rescriptum Principis, non simpliciter, sed cum limitatione quadam fieri debeat, textus d. auth. admodum clarè ostendit. Et primo quidem

di-

pa-

diligenter considerandum est, an legitimandus per rescriptum Principis, per subsequens matrimonium legitimari non possit. ut potè quod alteruter parentum iam mortuus sit, vel simili aliqua ratione impeditus, quò minus de jure nuptias contrahere queat, ut in verbis. *d. auth. cap. 9. in pr.* habetur. Nam quando filij naturales per subsequens matrimonium legitimari possunt, ut supra obs. præcedenti dictum est; nequaquam extraordinario remedio succurri illis debet, ne videlicet fornicationis turpitudine, legitimisationis beneficio operiatur, prout *gl. in auth. quib. mod. nat. eff. legit. cap. sit igitur licentia. 2. in verbo: permittimus.* notat. Secundo necessariò requiritur, ut talis legitimatio liberis naturalibus & legitimis non extantibus, petatur,

per expressum textum. *in d. auth. d. cap. illud. in verbo: Si quis ergo filios legitimos non habens, sed tantummodo naturales, ipsos quidem legitimos facere voluerit, damus ei fiduciam ad legitimum jus filios educere naturales, legitimis, sicut prædiximus, non existentibus.* Et ratio est, quòd cum legitimati æquiparentur per omnia legitimis, etiam quòd ad successionem, & alia juris beneficia, liberi naturales & legitimi summa inde videntur affici iniuria, quibus omnia jura divina & humana successionem deferunt. Illa autè, quæ sunt juris divini & naturalis, Principes sine causa mutare non debent. Quamvis enim legibus soluti sint, legibus tamè vivere debent. Digna siquidem vox est Maiestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri,

ut neq; facultas legitimandi per subsequens matrimonium, neq; consensus liberorum legitimorum sit necessarius. Quinimò quòd magis est, omnes ex quocunq; illicito complexu nati, possunt a Rege legitimari, non solum quòd ad honores, sed etiam quòd ad successiones. Quòd decreto in causa Danielis Kulia còtra Rzuchowski, & Rabski, in Curia Regni Año 1596. lato, liquidò probari potest. Summus quoq; Pontifex & Imperator in suis terris eam facultatè habent, teste Abb. *in cap. per venerabilem. extra qui filij sint legitimi.* Porro collaterale 6  
 4 Còtrarium tamen consuetudines locorum, & praxis communis tenet, quòd videlicet non obstantibus his requisitis, plenè & perfectè illegitimi per rescriptum principis legitimi efficiantur, ita ut

ut neq; facultas legitimandi per subsequens matrimonium, neq; consensus liberorum legitimorum sit necessarius. Quinimò quòd magis est, omnes ex quocunq; illicito complexu nati, possunt a Rege legitimari, non solum quòd ad honores, sed etiam quòd ad successiones. Quòd decreto in causa Danielis Kulia còtra Rzuchowski, & Rabski, in Curia Regni Año 1596. lato, liquidò probari potest. Summus quoq; Pontifex & Imperator in suis terris eam facultatè habent, teste Abb. *in cap. per venerabilem. extra qui filij sint legitimi.* Porro collaterale 6  
 6  
 T c ad-

ad modum liberis legitimis, successio debeat, ac proinde nullum eis fieri videtur præiudicium, si à principe illegitimi legitimetur.

7 Quod si an etiam in feudis antiquis, in quibus agnatis ex pacto & providentia primi acquirētis, non ab ipso agnato, qui legitimationi consentit, jus quæsitū est, locū habeat, magis dubitari possit? Et certè quāvis prima frōte iniquū videatur, hoc jure & beneficio illos privari; attamen si res penitus cōsideretur, nō omnino id æquitati repugnare videtur. Cū etenim Vassallus in feudo antiquo nihil aliud præter spem succedendi (quæ non dicitur esse in bonis nostris) acquisitū habeat, nihil obstat, quò minus Princeps (justa tamen & legitima interveniente causa) hanc spem ag-

natis auferre, & naturales in præiudicium illorum legitimare possit. Nec repugnat quod in textu *c. naturales.*

*z. feudo. tit. si de feud. defunct. contentio sit inter dom. & agnat. Vassalli dicitur: Naturales filios, licet postea fiant legitimi, ad successionem feudi, nec solos, nec cum alijs admitti.* Idem

nim de legitimatione per subsequens matrimonium, non autem per rescriptum Principis, intelligi debet.

Nam hoc casu, si Princeps expressè dicat legitimatum, etiā quò ad feuda, idoneum esse, nullum est dubium, quod propter plenitudinē potestatis Principis id valeat, quod aliàs non valeret, ut glossa ibidem in verbo. *legitimus*, singulariter notat. Disputare etenim de Principis potestate, instar sacrilegij est, iux. vulgat. l. disputare. Cod. crimine sacrilegij. Vnde manifestè liquet, quod in huiusmodi

na.

le-

legitimationibus naturaliū, præsertim quò ad feuda antiqua, necessariò adijci debet causa, ob quam videlicet in præiudicium agnatorum, tales ad successionem huiusmodi feudi admittantur, vel si nulla subsit justa & legitima, ius hoc in spe positum, agnatis invitis, & non consentientibus, auferri non debet.

8 Privilegia tamen & beneficia Principum sine præiudicio juris tertij intelligenda sunt. per express. text. in l. i. §. si quis à Principe. ff. ne quis in loco publico. Et ideò clausula adijci solet in rescripto: *Salvo jure agnatorum vel tertij.* Diligenter autem t

9 notandum est, aliam esse plenam legitimationem, aliam verò limitatam, quæ etiā dispensatio dicitur. Vera etenim siue plena legitimationis est, quando legitimatus plenum jus ingenuitatis &

na-

nataliū consequitur, & pro legitimo in omnibus habetur. Dispensatio verò est, quando tollitur quidē defectus nataliū, sed tantum in casu certo, ut potè quò ad honores, & dignitates, vel ad successiones, & tunc quò ad illud, non obstante macula natalium, pro legitimo habetur, quamvis quò ad alia, inhabilis sit, ut notat Geyl. in observat. lib. 2. observat. 142. circa finem. Ultimus t de- 10 niq; modus legitimandi per oblationem Curia, (dum videlicet aliquis datur in servitium Imperatoris, vel Praesidis Provincia) in legibus recēsetur, cuius fit mentio in textu Instit. de nuptijs §. finis his verbis: *Aliquando autem evenit, ut liberi, qui statim ut nati sunt, in potestate parentum non sunt, postea redigantur in potestatem patris, qualis est is, qui dum*

T t 2

na-

naturalis fuerat, postea curia datus, potestati patris subijcitur. Qui modus legitimandi manat ex constitutione Theodosij, quæ in l. 3. Cod. de natur. lib. ponitur. Quod hodie minimè locū habet: duobus etenim tantummodo modis naturales efficiuntur legitimi, ut supra dictum est.

## OBSERVATIO LXXII.

Legimitas quomodo probanda sit.

### SUMMARIA.

- 1 Legitimus qui dicatur.
- 2 Mater quare semper certa, & itidē cur pater semper certus probari non possit.
- 3 Coniectura & præsumptiones, ad probandam legitimitatem quales esse debeant.
- 4 Onus probandi illegitimitatem, quando transeat in aduersarium.

Proo

Probatio legitimitatis, utrum in loco domicilij, an in loco originis fieri debeat.

Præsumptiva probatio filiationis qua dicatur.

Possessio filiationis transfert onus probandi in aduersarium.

Parentum negatione filius non excluditur à jure filiationis.

Matri non creditur propriam alleganti turpitudinem.

Quæstio legitimitatis in foro Ecclesiastico potius, quàm seculari, tractari debet.

**V**m difficilis admodum sit probatio legitimitatis, DD. communiter eum & legitimum dici volunt, qui in matrimonio ex uxore natus est. Lex enim præsumit, eum esse legitimum, quem nuptiæ demonstrant, per expressum textum in

l. quia

l. quia semper. 5. in verbis: Pater verò est, quem nuptiæ demonstrant. ff. de in ius voc. facit etiam textus in l. filium eum. 6. ff. de his qui sunt sui vel alieni jur. Vbi dicitur, quod filius is dicatur, qui ex viro & vxore eius nascitur. Quamvis verò & mater semper sit certa, etiã si vulgò conceperit, ut inquit Vlpian. in d. l. quia semper. quod videlicet per testes, ut potè obsterices, probari possit, ut in l. 1. §. inspiciendo & alijs. ff. de ventre inspic. habetur, (& idè hæc probatio à DD. vocatur necessaria) pater tamen certò probari non potest, ut notat glossa in d. l. filium eum. & in l. Lucius 83. ff. de condit. & demonstr. Hinc Telemachus (ut refert Homerus Odys. lib. 4) ab Aiace quæsitus, num filius Vlysis esset? respondit, matrem dicere se esse Vlysis filium: at tamen se ne scire: nondum enim aliquis suum

ip-

ipse novit genitorem. Ratione eius rei tradunt DD. quod filiatio sensu hominis percipi nequeat, sed solo iudicio intellectus comprehendatur, & idè testib9 directè probari non potest; quorū dicta certò concludere debent. per textum in l. testium. Cod. de testib. Porro & coniecturæ, & præsumptiones, aliæq; circumstantiæ verisimiles hæc in re, sunt instar plenæ probationis, ut potè si cōmuni vicinorum opinione is, de cuius legitimitate agitur, pro filio habeatur: quæ probatio secundum DD. vocatur probabilis: pro quo multum facit text. in l. si vicinis. 9. C. de nuptijs. cuius is est tenor: Si vicinis vel alijs scientibus, uxorem liberorum procreandorum causa domi habuisti, & ex eo matrimonio filia suscepta est, quamvis neq; nuptiales tabule,

neq;

neq; ad natam filiam perti-  
nentes facta sunt; non ideo  
minus veritas matrimonij,  
aut suscepta filia, suam habet  
4 potestatem. Et ideo hoc ca-  
su dum videlicet opinio vi-  
cinorum aliquem legitimū  
esse agnoscit, onus proban-  
di transiit in adversarium, il-  
legitimitatem obijcientem,  
teste Ioan. Andr. in reg. infami-  
bus. lib. 6. Vnde et etiam con-  
5 sequens est, quod probatio  
legitimitatis non tam in lo-  
co domicilij, quā in loco  
originis, fieri debeat, quem-  
admodum etiam in Curia  
Regni, in causa inter Na-  
piezkowski, & Simonē Ro-  
uenberg ciuem Pokrzyne:  
anno 1591. Sabbato post  
festū visitationis B. M. V.  
6 decisum fuit. Ita nō si quis  
eum, de cuius legitimo or-  
tu quæstio est, tractauerit,  
nominauerit, vel educaverit  
instar filij, legitima est pro-  
ba-

batio (ut vulgò dicitur) fi-  
liationis, quā DD. vocant  
presumptivā, idq; per text.  
in l. 2. §. Iulianus. ibi: Grande e-  
nim præiudicium adfert pro  
filio confessio patris ff. de ag-  
noscent. & alend. Cui ad stipu-  
latur textus quoq; juris Ca-  
nonici in cap. per tuas. 10. tit. de  
probat. lib. 2. Decret. tit. 19. in verbis:  
Quia verò mulier illa, de  
dicto Titio suscepisse eum, de  
quo agitur, primitus constan-  
ter adseruit, Et idem Titius  
præfata mulieris præcipue  
de victus instantia, ipsum su-  
um filium publicè recogno-  
vit, Et filius eius nominatus  
communiter fuit, Et habitus  
ab ambobus, eiusdem mulie-  
ris postmodum iuramento  
in contrarium præstito, non  
est standum: Cum nimis in-  
dignum sit (iuxta legitimas  
sanctiões) ut quod sua quis-  
quæ voce dilucidè protestas-  
tus est, in eundē casum pro-  
prio

prio valeat testimonio in-  
7 firmare. Ex quibus manifesta  
patet, quod possessio  
filiationis, si videlicet  
quis pro filio habeatur à  
parentibus, maximam in-  
ducat præsumptionem legi-  
timitatis. Cui tam diu stan-  
dum est, donec contrarium  
ad adversario, illegitimita-  
tem obijcente, probetur,  
per textum in l. non nudis 14. his verbis:  
Non nudis adseuerationibus,  
nec e mentita professione, (li-  
cet utriq; consentiant) sed  
matrimonio legitimo conce-  
pti, vel adoptione solenni,  
filij civili jure patri consti-  
tuuntur. Si itaq; hunc, cō-  
tra quem supplicas, alienum  
esse probare confidis, per te,  
vel procuratorem adfirmationem  
eius falsam delege.  
Cod. de probationib. Facilius ta-  
men is, cui obijcitur illegiti-  
mitas, ad probandam legiti-  
mitatē admitti debet, iuxta

dispositionem juris Saxon.  
lib. 3. artic. 28. in verbis: Qui aliū  
dicit illegitimum ortu aut  
officio, hoc contra ipsum pro-  
ponens, ille cum testibus in  
suo jure perfectis, probare de-  
bet. Quis vis tamen, quod sit  
legitimus Et pleni juris cum  
testimonio probaturus, faci-  
lius auditur, quā propter  
testimonium cuiuscunq; id  
ei abiudicari possit: quem  
textum glossa ibidem in  
hunc explicat modū, quod  
nimirum iurare debeat, pa-  
rentes suos esse legitime co-  
pulos, illūq; esse legitime  
in matrimonio natum, idq;  
probare debet vir metlep-  
timus, mulier verò sola.  
Quamvis, qui ex quatuor  
progenitoribus suis, ex du-  
obus avibus & avibus, indiffa-  
mati juris est, à nullo incul-  
pari possit, per expref. text.  
lib. 1. art. 51. Et Jur. Municip. artic. 4.  
Porro si sola negatiōe parē 8  
tum

tum filius non excluditur à jure filiationis. Licet enim mater asseveret, filium suum non esse ex legitimo matrimonio ortum; tamen huiusmodi confessioni, secundum communem DD opinionem, stari non debet. Et est textus admodum singularis in l. Imperatores 29. §. 1. in verbis: *Mulier gravida repudiata, filium enixa absente marito, ut spurium in actis professus est, quaesitum est; an is in potestate patris sit? Et matre intestata mortua, jussu eius, hereditatem matris adire possit; nec obsit professio, à matre irata, facta. respondit, (I C. Scavo-la) veritati locum superfore ff. de probat. Nec quicquam repugnat alius textus in l. etiam. 15. ff. eodem ubi dicitur. quod etiam matris professio filiorum recipiatur. Nam hoc de eo casu intelligi debet,*

bet, quando mater profiteatur aliquem esse suum filium; non autem quando confiteretur esse illegitimum. Diversitatis verò istius hæc est ratio: quod primo casu præsumptio sit necessaria, ut supra dictum est, secundo verò casu, quia favore matrimonij præsumitur quisque legitimus, quem nuptiæ demonstrant, per supra allegata jura; idcirco non creditur matri propriam alleganti turpitudinem per clarum satis. text. in Cap. int. dilectos 8. ibi: *immò potius contra se turpitudinem allegabant Et.* lib. Decret. 3. tit. de donat. 24. Cui adstipulantur textus itidem juris civilis. prout videre est in l. cum profitearis. 4. Cod. de revocan. donat. Et in l. transactione finita. Cod. de transact. item in l. idem. 4. ff. de consuet. ob turp. caus. Quod in Curia quoque; Regni inter quosdam cives, año 1597 practictum memini. Pro coronide autem

tem istius quaestionis tibi ter notandum, quod quaestio legitimatis potius in foro Ecclesiastico, quam seculari, decidi debeat. per claros textus in cap. Lator. 5. Et in cap. causam. 7. in verbis: *Mandamus, quatenus regi possessionum judicium relinquentes, de causa principali video licet, utrum mater predicti R. de legitimo sit matrimonio nata? plenius cognoscatis, Et causam huiusmodi terminetis Et.* tit. qui filij sint. legitimi. 17. Quamobrè quando instituitur quaestio hæreditaria, & obijcitur quaestio nativitatis, consequens est, quod hæc prius coram Iudice Ecclesiastico terminanda, sit quod etiam notat gloss. iuris Sax. in d. artic. 28. lib. 3. Et in Curia inter Mgrum Civitat. Crofn. & Kiellarowa Anno 1583. feria tertia post festum S. la-

cobi Apostoli, ita pronunciatum esse reperio. Qua de re Statutum etiam Regis SIGISMUNDI Cracoviae, anno 1543, latum, disponit his verbis: *Spirituali tamen Iudicio pertinet quarere Et judicare de legitimi Et illegitimi liberi seu naturalibus.*

## OBSERVATIO LXXIII.

De feudis, & an Vasallo steriliter defuncto, reliqui eiusdem familiae ad feudum admitti debeant?

### SUMMARIA.

- |   |   |
|---|---|
| <i>Feudorum in regno usus.</i>  | 1 |
| <i>Feudum quid sit?</i>   | 2 |
| <i>Feudum aliud novum, aliud antiquum, quod Et paternum dici solet.</i> | 3 |
| <i>Fendi paterni ab antiquo distinctio.</i>                             | 4 |
| <i>Feudorum species multifae</i>  | 5 |

- ria in jure reperiuntur, quae ad usum regni nō pertinent.
- 6 Feuda hereditaria quae dicuntur?
- 7 Successor in feudo hereditario tenetur solvere debita Vasalli defuncti, in alijs feudis non item.
- 8 Feuda nova non transeunt in collaterales.
- 9 In feudis antiquis etiam agnati succedunt, idq; in infinitum.
- 10 Investitura tenor in feudis inspiciendus est: Et quid sit Investitura?
- 11 Vasallus intra annum & diem tenetur petere investituram, alias perdit feudum.
- 12 In feudo antiquo quando succedens defuncto Vasallo est in reali possessione feudi, non petitur nova Investitura, sed antiqua confirmatio.
- 13 In regno cōfirmationes feudorum usurpantur.
- 14 Decisio Curiae Regiae de successione feudi antiqui facta.

cessione feudi antiqui facta.

Lure Sax. agnati non succedunt in feudo ex jure defuncti, verum ex simultanea investitura.

Feudi divisio non alienat naturam feudi: secus de jure Saxon.

Vasallus alienans feudum sine consensu domini, privat feudo.

Alienatio feudi paterni in praedictum agnatorum non valet, etiam Domino consentiente facta.

Feudi paterni alienatio inter agnatos conceditur.

Causa, ob quas Vasallus feloniam committit, & feudo privari potest.

 Vm & in regno feudorum nō minor, quam in alijs provincijs, & regionibus sit usus, ut potē quod à Regibus nostris nō solum à Regibus nostris nō solum inferiora feuda, de minutio-

- ribus bonis, sed etiam Ducalia plarumq; concedi solent; Idcirco non alienum à proposito fore existimo, si pauca de hac quoq; materia in medium adferantur.
- In primis verò sciendū est, si feudum + nihil aliud esse, nisi beneficium, quod ex benevolentia ita datur alicui, ut proprietates quidē rei immobilis beneficiatae penes dantē remaneat, ususfructus verò illius rei ita ad accipientem trāseat, ut ad eum, haeredesq; suos masculos, siue feminas, (si de his nominatim dictum sit) in perpetuum pertineat: ad hoc ut ille & sui haeredes fideliter domino serviant, siue servitiū illud nominatim, quale esse debeat, sit expressū, siue indeterminatē sit promissū: prout ea definitio in titul. in quibus causis feud. omitt. lib. 2. feud. exprimitur.
- 3 Feudum verò + in genere sum-
- sumptū, quandoq; dicitur novum, quādoq; antiquū, seu paternū. Novum idē dicitur, quod non ex successione provenit, sed à primo investito de novo acquiritur. per express. textū tit. qui testes sunt necessarii ad nov. investit. prob. lib. feud. 2. in verbis: *Novam investiturā dico, quando feudum primò quaeritur.* Antiquum verò siue verus eam ob causam appellatur, quod ab antecessoribus acquisitū est, & ex successione provenit, atq; idē familiaris, siue ex pacto & providentia acquisitum dicitur. Nec refert, quacūq; tandē formula tenor investiturae concipiatur, puta siue feudum Vasallo pro se & liberis: siue pro se & posteris: siue deniq; pro se & successoribus, vel haeredibus, datum, concessumve sit. Omnes etenim huiusmodi for-

multæ eandem ferè vim habent, neq; diversitatem aliquam naturæ feudi inducere videntur: saltem quod feudū de novo acquisitum, & adhuc in persona acquirentis remanens, dicatur novum: postmodū vero hoc idem feudū ad descendentes vel collaterales transmissū, appelletur antiquū seu paternum. **4** Quia in re fitidem huiusmodi distinctio observanda est, quod usq; ad quartū gradum descendentiū à primo acquirente proveniens, dicatur feudū paternum: quartū verò demum gradū excedens propriè dicatur antiquum, per expressum textum *tit. de success. feud. §. hoc quoq; ibi: Et olim observabatur usq; ad quartum gradum secundū quosdam: hoc ideò, quia postea non vocatur feudum paternum: quamvis in jure, &* apud

apud DD. passim ista nomina promiscuè usurpentur; ut potè, quòd eandem naturam habeant, & iisdem legibus definiantur. Sunt & aliæ multæ & variæ feudorum species, quæ cum ad externorum potius mores, quàm ad huius Regni usum pertineant; idcirco ne metas propositi mei excessisse videar, lubens ijs recensendis ad præsens supersedebo. Illud tamen nò prætermittendum mihi esse videtur, quod quædam feuda, siue illa antiqua sint, siue nova, dicantur hæreditaria, & ut potè Vasallo pro se & hæredibus concessa; quorum ea est vis & natura, ut nò transeant, nisi ad eos, qui **sunt** hæredes defuncti Vasalli, id est, qui bonorum etiā allodialium hæreditatem adveniunt. *per textum in Cap. 1. tit. an agnati. vel. fil. def. possit. retin. feud. repud.*

hæ.

*heredit. in verbis: Ubi verò filium reliquit, ipse non potest hæreditatem sine beneficio repudiare: sed aut utrumq; retineat, aut utrumq; repudiet, quo repudiato, ad agnatos, si paternum sit, pertinebit.* Et ideò communis est DD. juris sententia, quod **7** & successor in feudo hæditario teneatur solvere debita Vasalli defuncti: in alijs verò feudis non item. Diversitatis quippè ratio est, quòd huiuscemodi feudum naturam quandā bonorum allodialium sapiat, & ab hæreditate (quæ non hæredis personam, sed defuncti sustinet. *l. hereditas ff. de acquir. rerum dominio*) nequaquam separari possit, per suprà dictum textum *tit. an agnati. vel fil. defunct. possit etc.* Alia verò feuda, cum nihil commune cum hæreditate habeant, quinimò ab eadem mul-

tis

tis modis separata & distincta sint; meritò onera quòque hæreditatis ferre nò debent. Obiter autem illud quoq; notandum est, quod in feudis novis soli descendentes succedant, ad collaterales verò etiam ad fratres, nequaquàm huiusmodi feuda pertineant, nisi de eo expressè in investitura cautū sit, per expressum textum *in cap. 1. tit. de benefi. fratr. succ. lib. feud. 1. in verbis: Si quis acquisitioverit beneficium, & sine filio masculino mortuus fuerit, & fratrem reliquerit: frater non succedat fratri, sed dominus habeat, nisi per investituram à domino ordinatū fuerit, ut frater succedat fratri, si mortuus fuerit sine masculino herede: vel succedat frater fratri morienti sine filio: vel nisi beneficium de communibus bonis fuerit emptum: vel utriusq; no-*

mi-

mine domino sciente. si in simul steterint: vel in hostem regis acquisierint. Quod idem in textu Cap. 1. versicul. Si enim Tuij auus. tit. de succes. fratr. lib. 2. feud. satis clarè innuitur. At in feudis & antiquis secus est, in quibus nō solū ad descendentes, sed etiam ijs deficientibus, ad agnatos collaterales, successio deuoluitur, idq; usq; in infinitum. per textum in cap. 1. titul. de natur. success. feudi lib. 2. feud. in verbis: *Successiōis feudi talis est natura, quod ascendentes non succedunt: verbi gratia, pater filio, inferius verò filius patri succedit, non filia, nisi ex pacto, vel nisi sit semineum. Tunc enim succedit filia matri & patri, secundum quosdam, succedit nepos ex filio solus, & sic usq; in infinitū: ex latere omnes per masculos descendentes usq; in infinitum,*

si

si feudum sit paternum. Nec obstat, quod in contrarium ex text. cap. 1. §. hoc quoq; titul. de his qui feud. dar. possunt. a quibusdam obijci solet, successiōem agnatorum non ultra septimū gradum, extendi posse: idq; ob eam causā, quod ultra eum gradum non possit inueniri parentela. Licet enim ulteriores gradus cognationis numerare possimus, ut potè quod generata persona semper gradum adijciat; attamen propria cognatiōis appellatione quempiam denotare, admodum difficile est. prout in §. haftenus. Instit. de gradibus cognationis. disponitur. Nam hoc ita de mum obtinet, si statim post primam acquirentē, huiusmodi feudum in transversales siue collaterales deuoluatur, ut potè quod is sine filijs decesserit, & solos fratres vel alios

lios collaterales reliquerit, atq; in investitura de eo expressè cautum sit, quod deficientibus descendentes, ad collaterales ipsius feudū deuolui debeat, ut suprā dictum est. Eo etenim casu, ad septimum tantū gradum jus feudi extendi solet. At quando post primū acquirentem seu investitum ad filios vel filium immediatè descendit; & postmodum à filio vel filijs ipsius ad agnatos siue collaterales deuolutū est; eo casu non est dubium, agnatos etiā ultra septimum in gradum, usq; in infinitū ad huiusmodi feudum admitti, quod DD. ibidem tradunt. Et est ratio, (quam adfert Afflict. in Cap. 1. titu. de feud. Marchie) quod nimirum eo casu, respectu primi acquirentis, omnes agnati seu collaterales dicantur ipsius descendentes, & in deo

deò meritò successio ipsis debeat usq; in infinitum. Hinc & itaq; liquidò constat, quod in decidendis causis feudalibus ante omnia inspiciendus sit tenor investituræ, ex qua vis & natura feudi cognosci debet. Investitura autē propriè quidem dicitur possessio: abusivo autem modo dicitur investitura, quando hausta vel aliud corporeum quilibet porrigitur à Domino feudi, se investituram facere dicente, per textum in cap. 1. in pr. tit. quid sit investitura. lib. 2. feud. Ac proinde & necessitas imponitur cuilibet Vasallo, ut infra annū & diem investituram à Domino petere cogatur, idq; siue dominus ipse mortuus fuerit, siue etiam Vasallus: aliās amittit feudum per textum in cap. 1. tit. quæ fuer. prim. caus. benef. amitte: lib. 2. feud. in verbis: *Prima*

an-

autem causa beneficij amittendi hæc fuit, & adhuc est in plerisque curijs, (sed in nostra Mediolanen. non obtinet) quod si Vasallus per annum & diem domino suo mortuo steterit, quod hæredem domini sui investiturâ petendo, fidelitatem pollicendo non adierit, tanquam ingratus existens beneficium amittit: & e converso, si domino supervivente Vasallus decesserit, & filius eius per jam dictum tempus neglexerit petere investituram, beneficio carebit. Rationem verò eius rei hanc esse quidam tradunt, quod investiturâ petere, sit quidam quasi census devotionis & recognitionis ac reverentiæ, quæ debet domino præstari. Quâvis & si feudum sit antiquum, & filius, sive is, qui defuncto Vatallo succedit, post mortem ipsius in possessione reali

ali feudi inveniatur, non habet necesse novam petere investituram, sed tantummodo antiquæ confirmationem. Quales confirmationes & etiam in Regno, præsertim in minoribus feudis, quæ de bonis minutionibus conceduntur, locum habent, ita ut non sit opus semper petere novam investituram, sed sufficiat antiquæ confirmatio. Cuius rei intuitu & in Curia quoq; regia, inter Tisenhaus & Barcz actores & successores Simonis de Burg, incolas Livoniæ conventos, feria tertia post festum S. Agnetis, Cracoviæ, anno domini 1596 quatenus prædicti Conventi, ea bona, quæ per Magistrum Livoniæ dicto olim Simonis de Burg, auctorem, eiusq; successoribus masculinis jure feudi fuerunt collata, & in quorum pacifica posses-

sessione tanquam veri & legitimi prædicti auctoris sui successores, usq; ad litem inchoatam fuerant, jure feudi cum suis hæredibus habeant & possideant, rectè decisum fuit. Actorea parte nequicquam in contrarium allegante, quod filij dicti Simonis Burg primi investiti, divisionem eius feudi inter se fecerint, & quod uno ex dictis fratribus steriliter mortuo, alterius fratris filij, moderni scilicet conventi, in feudi ipsius sorte, sine nova & speciali investitura succedere non potuerint. Nam cum feudum illud paternum fuerit, ut potè ab auctore illorum acquisitum, meritò ad illos quoq; tanquam ipsius nepotes, sine nova & speciali investitura, devolvi debuerat, prout etiam in Cap. x. titul. de natur. success. feud. lib. 2. feud. iste casus clarè admodum

explicatur his verbis: *Paternum autem voco, quicumq; ex superioribus id acquisivit: dummodo scias, quod si quis habens beneficium, quatuor superstitionibus filijs decessat, & feudum ad unum solum ex divisione deveniat, & iste superstitionibus filijs duobus vel tribus decessat, qui patruces dicuntur, ad quorum unum feudum similiter pervenit, sicut etiam ex alijs superioribus, vel primis fratribus supersunt masculi, si ille qui feudum habet, decesserit nullo filio relicto: an ad omnes, vel ad quos perveniat, quaritur? Respondeo ad solos, & ad omnes, qui ex ista linea sunt, ex qua iste fuit. Sed hæc de jure quidem communi feudorum ita se habent: secus de jure Saxonico. Nam eo jure & non attenditur jus defuncti, sed tantummodo simultanea investitura, ita*

ex

X x

ut

ut agnati non succedant defuncto etiam in feudo antiquo seu paterno, nisi sint simultaneousè investiti: quini-  
mò simultaneousè investitus remotior, pari jure succedit cum proximior, non observata gradus prerogativa, prout *in textu Sax. feud. Cap. 32.*  
16 habetur. Eodem modo *¶* quamvis de jure communi per divisione feudi, non mutetur natura feudi, per *lex. in cap. Si quis miles. tit. de succ. feud.*  
attamen jure Saxonu, post divisione feudi factam, frater fratri in eo feudo non succedit, nisi de novo sint simultaneousè investiti, *d. cap. 32. lib. feud. Sax.* Verumtamè hac in parte jus Saxonicum feudale in regno non observatur; & in decidendis causis feudalibus ad consuetudines & statuta regni, vel ad jus commune feudorum, tanquam fontem & originem

nem, recursus fieri solet. Ex his facile colligi potest, quod divisio in bonis feudalibus fieri possit etiam sine consensu domini, neq; tamen ob id feudum amittatur, quamvis in alienatione feudi secus sit. Eo enim casu *¶* feudum, uti ab ingratu *17* tollitur, per express. text. *in Cap. 1. §. Si quis. tit. de probi. alienat. feud. per Lothar. lib. 2. feud.* juxta quod in Curia quoq; Regali in feudis Lithvanicis aliquoties decisum fuit: & non ita pridem anno 1602 feria quarta ante festum S. Andreae Apostoli Cracovig inter Inttigatorem & Pretfuss, in controverso id ipsum fuisse memini. Quæ tamen ita intelligenda sunt, quod feudum novum absq; consensu domini directi alienatum, redeat immediatè ad dominum, antiquum verò ad filios vel agnatos alienantis,

tis, ut videre est in textu *cap. 1. tit. Si vassallus feud. priv. cui deferat. & ibi, & in materia feud. D. D. passim tradunt.* Cuius rei ea videtur esse ratio: quia in feudo novo debilius domini; in antiquo *2* verò etià de agnatorum præjudicio agitur, qui non ex persona alienantis feudum, sed jure proprio, ex pacto & providentia primi acquirentis, feudum petunt. In feudo autè novo, filius patris personam representat, & ex illius jure venit: ideoq; ob alienationem à patre factam, feudo à domino privari potest, teste Aluarotto *in c. Tytius. in pr. & §. fin. tit. que fuerit prima. caus. benefic. amittend.* Quamvis in eo, qui portio-  
nem aliquam beneficij alienat absq; scientia domini, non procedat. Is enim beneficium quidem retinet, sed fidem promissam servare non videtur. per textum *in Cap. 1. §. item que. tit. que sunt pri. caus. benefic. amitt. lib. 2. feud.* Ac proinde *¶* alienatio quoq; feudi antiqui, seu paterni, non valet etiam domini voluntate, nisi agnatis consentientibus, ad quos beneficium sit quandoq; reversurum: nec in filiam Vasallus feudum poterit confirmare agnatis non consentientibus, vel postea ratum non habentibus. Et licet *¶* prohibeatur beneficij alienatio inter agnatos, tamen si paternum sit, conceditur ut sunt expressa verba textus, *in Cap. 1. de alienatione feudi patern. lib. 2. feudor.* Porro sunt *¶* & alia multa causa, *20* ob quas Vasallus feloniam committit, & feudo privari potest, quæ omnes ex causa quidè ingratitude descendunt, nullo tamen certo modo definiri possunt.